Quæ cum Tibi, Venerabilis Frater, ex certa scientia et motu proprio, rescribimus, ardentè cupimus, imo fidentè speramus fore, ut dilectus Filius Joannes Baltzer et cæteri, qui huic aliisque Güntheri opinionibus a Nobis reprobatis quocumque modo adhæserint, jam se erga hanc Ecclesiam quam Christus Dominus reliquarum omnium Matrem et Magistram esse voluit, dociles et morigeros exhibeant, quemadmodum et Baltzer ipse et alii dudum laudabiliter sunt polliciti. Te vero, Venerabilis Frater, hortamur, ut Apostoli exemplo in captivitate redigens omnem intellectum in obsequium Christi hanc plenam submissionem ab iis præsertim, qui alios docent, auctoritate Tua postules, licentiam autem eorum, qui forte

audire detrectent, potestate quam dedit tibi Deus, coerceas.

Superest, ut Tibi, Venerabilis Frater, ac gregi universo tuis curis commisso apostolicam benedictionem toto cordis affectu impertiamur.

Datum Romæ apud S. Petrum die 30 aprilis anno 1860,  
Pontificatus Nostri anno decimo quarto.

PIUS PP. IX.

---

## QUESTION DE DROIT CANONIQUE.

*Quelles sont les fonctions dites Pontificales, réservées de droit à la première dignité du Chapitre, en l'absence de l'Évêque ? — Décision de la S. Congrégation des Rites du 11 août 1860.*

Lorsque l'Évêque est absent ou empêché, le droit et l'obligation de le remplacer pour les fonctions dites *Pontificales* appartiennent à la première dignité du Chapitre. Il n'est pas permis au vicaire-général, ni même au vicaire capitulaire, pendant la vacance du Siège, de se les attribuer. L'Évêque lui-même ne peut pas en charger un autre prêtre. Si le premier dignitaire ne peut remplir ces fonctions, elles reviennent de droit au second en dignité ; en cas d'empêchement pour celui-ci, au troisième ; et ainsi de suite jusqu'au dernier chanoine. Ces points ne souffrent aucune difficulté (voir, entr'autres, mon traité *de Capitulis*, pages 86 et suiv.).

Mais quelles sont au juste ces fonctions pontificales ? C'est une question moins facile à résoudre. Malgré un assez grand nombre de décisions, elle a été tout récemment l'objet d'une nouvelle controverse, et le décret qui l'a décidée ne fera peut-être pas encore cesser tous les doutes.

Nous allons rapporter, selon leur ordre chronologique, les diverses décisions de la S. Congrégation des Rites, relatives à cette matière. Puis, nous ferons connaître le décret du 11 août 1860, en signalant à l'attention des liturgistes quelques difficultés qui peuvent se présenter encore à l'esprit.

## 1.

*Décret du 30 janvier 1610 (in Aretina). — « In causa Aretina*

α inter præpositum primam dignitatem et canonicos ecclesiæ  
 α cathedralis ejusdem civitatis, circa functiones exercendas,  
 α absente vel impedito Episcopo, quæ diu in Sacra Rituum  
 α Congregatione agitata et ventilata fuit..., eadem Sacra Ri-  
 α tuum Congregatio, inhærendo decretis alias factis in simili-  
 α bus causis, censuit et declaravit : Ad dominum Æmilianum  
 α de Octavianis, modernum præpositum ecclesiæ Aretinæ,  
 α tanquam ad primam dignitatem, absente vel impedito Epi-  
 α scopo, spectare et pertinere eique competere omnes functio-  
 α nes exerceri solitas ab Episcopo ; quales sunt : benedictio  
 α candelarum in die Purificationis, benedictio cinerum, bene-  
 α dictio palmarum, benedictio fontium, absolutio mortuorum  
 α in die commemorationis omnium defunctorum, et post fes-  
 α tum sancti Donati patroni dictæ ecclesiæ, delatio Sanctissimi  
 α Sacramenti feria secunda majoris hebdomadæ ad ponen-  
 α dam orationem in dicta ecclesia, et in die festivitatis  
 α ejusdem sanctissimi Sacramenti, et aliæ similes functiones  
 α episcopales » (Gardellini, n. 121, dernière édition).

*Décret du 25 juin 1611 (in Civitatensi seu S. Severi).* —  
 α Missarum solemnium celebrationem, delationem sanctissimi  
 α Sacramenti in processionibus in ejus festivitate, candela-  
 α rum, cinerum et palmarum benedictiones, et similes fun-  
 α ctiones quas Episcopus præsens in sua cathedrali ecclesia  
 α facere solet et debet juxta formam libri *Cæremonialis Episco-*  
 α *porum*, absente Episcopo ad primam dignitatem, vel defi-  
 α ciente prima, ad secundam, et sic successive pertinere, sæpe  
 α Sacra Rituum Congregatio declaravit » (Gardellini, n. 440).

*Décret du 10 mai 1642 (in Hydruntina).* — « Archidiaconus  
 α sancti Petri in Galatina petiit declarari ad se spectare munus  
 α solemnium functionum, absente archipresbytero, qui est  
 α prima dignitas, et quæsivit quænam sint dictæ functiones.  
 α — Et Sacra Congregatio respondit : Quod videat ex *Cære-*  
 α *moniali*, libri I, capite 26, § *Quo casu* ; et libri II, ca-

« pite 34 » (Gardellini, num. 1379). Ici c'est l'énumération<sup>7</sup> du second livre du *Cérémonial*, chapitre 34, qui est assignée pour règle. L'indication du premier livre, chapitre 26, regarde une question différente de celle qui nous occupe, savoir : à qui appartiennent les fonctions pontificales, *absente vel impedito Episcopo*.

*Décret du 24 mai 1653 (in Regiensi)*. — « An missæ sanctissimi Sacramenti in die Corporis Christi et Assumptionis beatæ Mariæ Virginis enumerari debeant inter episcopales ? Et Sacra Rituum Congregatio respondit : attendendam et servandam esse dispositionem Cæremonialis » (Gardellini, n. 1675).

*Décret du 3 décembre 1672 (in Andriensi)*. — « Proposita per eminentissimum Cardinalem Gualterum in Sacra Rituum Congregatione habita die 28 februarii 1671 controversia inter Carolum Capellanum archidiaconum primam dignitatem, et Antonium del Cantore archipresbyterum secundam dignitatem Andriensem, super eo, ad quem spectent, absente vel impedito Episcopo, functiones pontificales facere et celebrare ac vespas decantare ; et resoluta ad favorem dicti archidiaconi ; modo eadem Sacra Congregatio, ad tollendas differentias et ad conservandam pacem, referente eodem Eminentissimo Gualtero declaravit functiones episcopales esse : *Festum Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, Pentecostes, Apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis B. M. Virginis, Omnium Sanctorum, Dedicacionis ecclesiæ cathedralis, titulum ejusdem ecclesiæ, patroni civitatis, necnon Commemorationem omnium defunctorum, distributionem candelarum, cinerum, palmarum, celebrationem officii feriæ quintæ in Cæna Domini, feriæ sextæ in Parasceve, festum paschalis Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, diem solemnem Corporis Christi cum processione* » (Gardellini, num. 2603).

Dans mon traité *de Capitulis* (page 87), j'avais cru devoir

déterminer les fonctions pontificales d'après ce décret. On verra plus loin que le décret du 11 août 1860 décide autrement.

*Décret du 17 décembre 1695 (in Abellina).* — « Archidiacono « *ecclesiæ cathedralis civitatis Abellinæ humiliter supplicante...* « *pro declaratione infra scriptorum dubiorum, videlicet :* « *1º An ad archidiaconum spectet peragere solemnes functio-* « *nes, absente vel non celebrante Episcopo...*—*Sacra Rituum* « *Congregatio respondit : ad primum, affirmative in diebus* « *solemnibus explicatis in capitulo Alma Mater.* » (Gardellini, num. 3373). Dans cette décrétale *Alma Mater* (livre 5, titre XI, chapitre 24, in Sexto), quatre fêtes seulement se trouvent énumérées : « *Natalis Domini, Paschæ ac Pentecostes, et Assumptionis Virginis gloriosæ.* » Mais on va voir dans le décret suivant que la Sacrée Congrégation n'a pas entendu restreindre les fonctions dites *pontificales* à ces quatre solennités.

*Décret du 7 avril 1696 (in Abellina).* — « *Cum sacra Rituum* « *Congregatio sub die 17 decembris anni proxime præteriti* « *1695..., super primo dubio, videlicet, an ad archidiaconum* « *cathedralis Abellinæ spectaret peragere solemnes functiones* « *absente vel non celebrante Episcopo, responderit : affirmative* « *in diebus solemnioribus explicatis in capite Alma Mater ;* « *cumque contigerit dubitari : an sollemnitates, in quibus* « *licitum est archidiacono præfato celebrare, sint hæ tantum* « *explicatæ in prædicto capite Alma Mater, an vero et cæteræ* « *omnes, quas libro 2, capite 1 et 34, Cæremoniale Episcopo-* « *rum enumerat...; Sacra eadem Congregatio... censuit :* « *extendendum esse decretum, sub die 17 decembris 1695* « *editum, etiam ad festa expressa in Cæremoniali Episcopo-* « *rum, libro 2, capite 1 et capite 34* » (Gardellini, n. 3384).